مؤلف ”الیانح البحتی“ شیخ محمد محسن بن یحییٰ ترمہٹی رقم طراز ہیں :

کان من اذکی الناس با یا مہ . . . وکان اللہ ہم فی دین اللہ واحفظہم للسنۃ
یغضب لها ویندب الیہا ویشنع علی البدع واہارہا۔۔۔ علیہ

علیہ سر سید احمد خان - آثار الصنادید باب چہارم، ص ۹۷-۱۰۳، مطبوعہ سید الاخبار، ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء

علیہ مولانا رشید احمد گنگوہی - فتاویٰ رشیدیہ - ج ۳، ص ۴۷، مطبوعہ دہلی ۱۹۶۲ء

علیہ محمد محسن بن یحییٰ ترمہٹی - الیانح البحتی فی اسانید الشیخ عبد الغنی، ص ۱۰۹، مطبوعہ دہلی ۱۳۶۹ھ

شاہ اسماعیل شہید اپنے زمانے کے وہی ترین انسان، اللہ کے دین میں بڑے مضبوط اور سنت رسول کے نگہبان تھے۔